
36  diário oficial Nº 35.018 Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 717 DE 20 DE JUNHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/185921.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810 de 24.01.94, LICENÇA 
SEM VENCIMENTOS, ao servidor DINOEL COSTA MENDES, matrícula nº. 
57194086/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, por um período de 02 (dois) 
anos, a contar de 01.07.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 22.06.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 716 DE 20 DE JUNHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/369688.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810 de 24.01.94, LICENÇA 
SEM VENCIMENTOS, ao servidor MEIB NASCIMENTO MARQUES, matrícula 
nº. 54190016/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lotado na UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, por um período de 02 (dois) anos, 
a contar de 01.07.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 22.06.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 817342

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato n°: 38
Exercício: 2022
Processo n°: 2021/886399
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA COLETA, TRANS-
PORTE, PROCESSAMENTO DE ROUPAS PARA ATENDIMENTO DAS NECES-
SIDADES DA UREMIA, URE PRESIDENTE VARGAS, URE REDUTO, UBS PE-
DREIRA, UNIDADE DE ACOLHIMENTO, UREDIPE URE MARCELO CANDIA, 
CAPS GRÃO PARÁ, CAPS RENASCER, RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA RENAS-
CER, CAPS AMAZÔNIA, RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA MARAMBAIA, CAPS 
ICOARACI, RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA ICOARACI, CAPS MARAJOARA E 
ESCRITÓRIO 1ºCRS UNIDADES DE ABRANGÊNCIA DO 1º CENTRO REGIO-
NAL DE SAÚDE, (POR UM PERÍODO DE 12 MESES).
Valor Total: R$ 894.513,48 (Oitocentos e noventa e quatro mil quinhentos 
e treze reais e quarenta e oito centavos)
Data da Assinatura: 20/06/2022
Vigência: 20/06/2022 à 20/06/2023
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Licitação n°: 10/2022
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-37
Fonte do Recurso: 0132000000
Origem do Recurso: Federal
Contratado: Acqua Lav Serviços de Lavanderia Ltda – ME
CNPJ: 11.331.130/0001-23
Endereço: Travessa Barão do Triunfo nº 2145, bairro Pedreira, Belém/PA.
CEP: 66.085-000
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 817361

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 1
Data da Assinatura: 22/06/2022
Valor: R$ 90.000,00 (noventa mil reais)
Vigência: 22/06/2022 à 22/06/2023
Classificação do Objeto: Serviços
Justificativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 12 (doze) 
meses, ao serviço de manutenção de equipamentos odontológicos.

Contrato: 12
Exercício: 2021
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0149001786
Origem do Recurso: Federal
Empresa: SD DA SILVA FERRAZ EPP
CNPJ: 19.775.637/0001-88
Endereço: Tv. We: 38 nº 471, cidade nova V, Ananindeua-Pa
MARCO ANTONIO RODUIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 817596

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 268/2022 – 22/06/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
  Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor (es):
5687519/1 /PATRICIA DE SOUZA CORRÊA (Enfermeira) / Meia diária (des-
locamento) / no dia 29/06/2022. .<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA - PA
Objetivo: de fazer visita Técnica na UPA, com a finanlidade de tomar co-
nhecimento do perfil de cada Unidade para o desenvolvimento de ativida-
des no referido município.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 817478

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 008 DE 22 DE JUNHO DE 2020
O Diretor do 2º Centro Regional De Saúde - SESPA, no uso das atribuições 
legais que lhe conferem a PORTARIA N°. 1.444/2019 de 06 de fevereiro 
de 2019, publicada no DOE n°. 33.799/07.02.2019, e de acordo com o 
dispositivo legal do Art. 51, § 1º, da Lei n° 8.666/93, RESOLVE:
Nomear, para atuar em substituição à Comissão Especial de Licitação, no 
processo licitatório de aquisição emergencial de Material Técnico Hospitalar 
para atender as necessidades urgentes do Centro de Saúde de São Caeta-
no de Odivelas, modalidade convite, sob o nº 001/2022, a servidora Neila 
Cardoso Aquino, matrícula nº 5918303/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Santa Izabel do Pará (PA), 22 de junho de 2022.
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

Protocolo: 817882

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 013/2022 –22.06.2022 - CONCEDER
Nome: MIRIAM DA CONCEIÇÃO PIMENTEL DE OLIVEIRA
Matricula:5155738 -1 Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Lotação: U E COLÔNIA DO PRATA  GEP: Estatutário Não Estável
Aquisitivo: 02.07.2008 a 01.07.2011
Período: 01.08.2022 a 30.08.2022 (30) trinta dias

Protocolo: 817435

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 004/3ºCRS/SESPA/2022
O 3º CRS/SESPA, através de sua pregoeira, comunica que realizará lici-
tação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, conforme descrição abaixo:


